

Til samtlige statsadvokater,  
samtlige politidirektører,  
Politimesteren i Grønland og  
Politimesteren på Færøerne

DATO 14. april 2008

JOURNAL NR.

RA-2008-131-0006

BEDES ANFØRT VED SVARSKRIVELSER

RIGSADVOKATEN

FREDERIKSHOLMS KANAL 16  
1220 KØBENHAVN K

TELEFON 33 12 72 00  
FAX 33 43 67 10

# Rigsadvokaten

## Informererer Nr. 8/2008

**Røverier begået i private hjem,  
ny underrettnings- og forelæggelsesordning samt ny domssamling**  
(RA-2008-609-0100)

### **1. Indledning**

Indsatsen i sager om røveri begået i private hjem har i den senere tid i anledning af flere konkrete sager været genstand for opmærksomhed.

Justitsministeren har i den forbindelse i en pressemeddelelse tilkendegivet, at det bør være en skærpende omstændighed i strafudmålingen, når et røveri foregår i et privat hjem, og at røverier i private hjem skal straffes hårdt. Det er også tilkendegivet, at Rigsadvokaten vil sikre, at anklagemyndigheden koordinerer indsatsen og sanktionspåstandene i sager om røveri i private hjem.

Røverier i private hjem har på den baggrund været drøftet i anklagemyndighedens fagudvalg om personfarlig kriminalitet, hvor det er aftalt, at rigsadvokaturen skal underrettes om tiltalerejsning og skal forelægges domme i sådanne sager, jf. nærmere nedenfor under punkt 3. Med hensyn til de sager om røveri, der skal være omfattet af den nævnte ordning, henvises til pkt. 2 nedenfor.

Det er også aftalt i fagudvalget, at rigsadvokaturen vil udarbejde en oversigt over domme på området, der kan benyttes som vejledning med henblik på, at der så vidt

### **3.2. Forelæggelse af alle domme**

Det iværksættes endvidere en ordning, hvorefter rigsadvokaturen skal underrettes om alle byrets- og landsretsdomme vedrørende de nævnte røverier. Formålet er, at rigsadvokaturen kan vurdere spørgsmålet om, hvorvidt dommen bør ankes.

#### **Byretsdomme**

Underretningen skal ske via vedkommende regionale statsadvokat ved indsendelse af en udskrift af dommen og af retsbogen, sagens akter samt en begrundet indstilling om, hvorvidt dommen skal ankes. Indsendelse til statsadvokaten skal ske snarest muligt og senest 3 hverdage efter domsafsigelsen.

RIGSADVOKATEN

SIDE 3

Statsadvokaten videresender sagen til rigsadvokaturen med sin indstilling om ankespørgsmålet snarest muligt og inden udløbet af ankefristen, således at rigsadvokaturen har mulighed for at vurdere sagen og således, at en eventuel ankemeddelelse kan udfærdiges og forkyndes inden ankefristens udløb.

#### **Landsretsdomme**

Underretningen til rigsadvokaturen skal ske ved, at statsadvokaten indsender sagens akter samt udskrift af landsrettens dom og eventuelle udskrifter af retsbogen. Underretningen skal ske snarest muligt og senest 5 hverdage efter domsafsigelsen.

### **3.3. Ordningens tidsmæssige udstrækning**

Retningslinierne ovenfor om underretning af rigsadvokaturen om tiltalerejsning og forelæggelse af domme gælder for alle sager, hvor der rejses tiltale eller afsiges dom efter udsendelsen af denne Rigsadvokaten Informerer.

Ordningen gælder indtil videre.

### **4. Domssamling om røverier i private hjem**

Som nævnt ovenfor under pkt. 1 vil rigsadvokaturen udarbejde en oversigt over domme på området, der omfatter både trykte og utrykte domme.

Oversigten vil blive lagt ud på Anklagemyndighedens Intranet under praksisoversigter og vil blive løbende ajourført med nye domme.

Jeg skal derfor anmode om, at samtlige politikredse og statsadvokater snarest og senest den 1. maj 2008 til Rigsadvokaten indsender kopi af domme og retsbøger i sager om røverier i private hjem, der er afgjort inden for de senere år.

Jørgen Steen Sørensen